fuerit interfectus, nec deant. Clerici Ecclesiae, nec laici, qui ibi fuerint populati respondeant pro ipso homicidio, neque pignus inde ullo modo abstrahatur”³⁵

En los fueros de la línea del Duero, ya el fugitivo no encuentra las mismas facilidades que en momentos y lugares anteriores, ahora se le exigen vecinos que le sirvan como fiadores³⁶ tanto a nivel jurídico como a nivel económico³⁷.

Solo se le impone una restricción al fugitivo para concederle el derecho de asilo, no puede llevar consigo a una mujer casada³⁸ -en este aspecto observamos una gran influencia del *Liber Iudicum*-.

Si el fugitivo cumple con todos estos requisitos y se somete al vasallaje de algún vecino, las villas del Còa- Duero le ofrecen su protección para él y para sus descendientes, amparándolos y librándoles de la “venganza” de aquellos damnificados que dejó en su anterior villa de residencia pues, si alguno de estos damnificados o sus familiares desean cumplir la dicha “venganza”, se le impone una multa de quinientos sólidos³⁹.

³⁵ Tomado de SERRA RUIZ, Rafael, *El derecho de asilo en los castillos fronterizos de la Reconquista*. Exma Dip. Murcia, 1965. Cita a Muñoz y Romero, p 13 y ss.

³⁶ F. Salamanca, 12. “*De enemigo que quisier morar en el término: Todo enemigo que en el término quisier morar dé dos parientes que lo lieven sobre sí que quantas bueltas fizier que se paren a ellas; e se parientes non ovier, dé 11 vezinos buenos que lo levien sobre sí; e si aquesto non fizere salga del término e prenden a sus parientes fasta que fagan esto como es escripto*”.

³⁷ F. T. Moncorvo, 41. “*Totus homo qui ad ipsam villam venerit cum inimicitate e suis inimicus post illum venerit secorent eu e dent illi de sentanciaa super quator hambus in centum centum morabbitinos e si hoc non fecerit exeat de villa. E qui eum colligerit aut amparare pectet cem morabbitinos e non presset illi pro mortem hominis aut pro rausum mulieris qui calumpnia habet de CCC solidos e exeat da villa e de toto suo termino pro inimico e qui illum colligerit pectet CCC solidos e si non iuret cum XII que non colligit eum nec dedit quinque panem*”.

³⁸ F Freixo (1152), 11. “*Et homines qui de sua terra exierint cum homicidio aut cum mulier rousada vel cum alia calupnia qualibet sedeant nisi qui non adducat mulier aliena de benedictione et tornet se ad seniore de fresno ut sedeant solum et defenditum per foro de fresno*”.

³⁹ F. Guarda, 12. “*Et si homo de alia terra venerit cum inimicia aut cum pignore postquam in termino de Aguarda intraverit si inimicus eius post ipsum introierit et ei pignos abstulerit aut aliquod malum illi fecerit pectet domino qui tenuerit Aguardam D solidos et duplet pignus ei cui abstulerit et livores quos fecerit*”